
«Утверждаю»«СОГЛАСОВАНО» 
Начальник Управления образования 

Тверской области 
он»

20 / У  г.
Казакова М.Н.

Директор МОУ «Оршинская СОШ»

Отделение ГИБДД 
по Калининскому 
области 
«

ОМВД России

ПАСПОРТ
по обеспечению безопасности дорожного движения

муниципалы! о го о б щ е о б р а з о в ател ь и о го учрежден и я 

«О рш инская средняя общеобразовательная ш кола»

Тверская область 

2016 г.

*



л Приложение
■ '  ГГ X/П ринято на заседании У тверждаю

педагогического совета ''Директор М ОУ «Орш инская СОШ »
,  М О У  «Орш инская СОШ » » С Ш ? Я ^  2016г.

\ Л ;  / X  « 1 ' Ш > Ж е И  201 6 .Г  | | | | |  Предай №  ~ Щ Ц _ __________________

1 ‘ Л ебедева Е.Е.

\
П О Л О Ж М Д

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСВЛЕНИЯ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК
ДЕТЕЙ НА ШКОЛЬНЫХ МАРШРУТАХ 

муниципального образовательного учреждения 
«Оршинская средняя общеобразовательная школа»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет задачи и основные требования по обеспечению 
безопасности специальных перевозок детей школьными автотранспортными средствами 
на регулярных школьных маршрутах.
1.2. В Положении используются следующие основные понятия и термины:
1.2.1. «Автобус» -  автотранспортное средство с двигателем, оборудованное для 
перевозки пассажиров с числом мест для сидения (помимо сидения водителя) более 8;
1.2.2. «Ш кольный маршрут» -  установленный в процессе организации перевозок детей 
путь следования автобуса между начальным и конечным пунктами;
1.2.3. «Регулярные перевозки» -  перевозки, осуществляемые с определенной 
периодичностью по установленному маршруту и расписанию, с посадкой и высадкой 
детей на предусмотренных маршрутом остановках;
1.2.4. «Перевозчик» -  юридическое или физическое лицо, ответственное за обучение и 
проведение иных мероприятий.
1.3. Контроль за соблюдением требований настоящего Положения осуществляется 
органами государственного контроля и надзора:

-  Государственной инспекцией безопасности дорожного движения (контроль за 
техническим состоянием автобусов, соответствием состояния автомобильных дорог 
требованиям БД, соблюдением водителями на линии Правил дорожного движения);

-  Калининским районным отделением Российской транспортной инспекции 
(контроль за соблюдением перевозчиками условий, связанных с обеспечением 
безопасности дорожного движения).

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПЕРЕВОЗОЧНОГО ПРОЦЕССА, ОБЕСПЕЧИВАЮЩАЯ 
БЕЗОПАСНЫЕ УСЛОВИЯ ПЕРЕВОЗОК ДЕТЕЙ НА ШКОЛЬНЫХ 
МАРШРУТАХ

2.1. Организация специальных школьных перевозок на новых и действующих маршрутах 
осуществляется в установленном порядке в соответствии с действующими правилами 
организации специальных автобусных маршрутов.
2.2. Регулярные школьные перевозки на автобусных маршрутах осуществляются но 
единым Правилам перевозок пассажиров и багажа в Российской Федерации 
автомобильным транспортом.
2.3. Основанием для организации специальных школьных маршрутов является решение о; 
местного самоуправления.
2.4. При организации школьных маршрутов должны предусматриваться:

-  маршруты следования автобусов, их количество, начальные, конечные и 
промежуточные пункты маршрута, места посадки и высадки детей;
-  количество перевозимых детей, их возраст;

-  периодичность и расписание движения автобусов;
43



и
Приложение 10

Утверждаю
Оршинская СОШ 

Лебедева Е.Е.

2016 г.

Инструкция для обучающихся 
по правилам безопасности при поездках в школьном автобусе 

в МОУ «Оршинская СОШ»
1.ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ
1Л Соблюдение данной инструкции обязательно для всех обучающихся, пользующихся 
авто б у сны м и и ер е в оз кам и.
1.2 К перевозкам допускаются учащиеся, прошедшие инструктаж по технике 
безопасности при поездках.
1.3 Обучающиеся допускаются к поездкам только в сопровождении учителя, прошедшего 
инструктаж для сопровождающих по технике безопасности при организации поездок 
учащихся на школьном маршруте.
1.4Автобус для перевозки учащихся должен быть оборудован специальными знаками, 
указывающими на то, что в нём перевозятся дети, табличками «ДЕТИ», огнетушителями 
и медицинскими аптечками.
1.5 Количество пассажиров в автобусе не должно превышать число мест для сидения.
2.Требования безопасности перед началом поездки
2.1.Перед началом поездки учащиеся обязаны:

- пройти инструктаж по т/б при поездках;
-ожидать подхода автобуса в определённом месте сбора;
- спокойно, не торопясь, соблюдая дисциплину и порядок, собраться у места посадки:
- по распоряжению сопровождающего произвести перекличку участников поездки;
-не выходить навстречу приближающемуся автобусу.
3.Требовании безопасности во время посадки
3.1 После полной остановки автобуса, по команде сопровождающего, спокойно, не 
торопясь и не толкаясь войти в салон, занять место для сидения. Первыми в салон 
автобуса входят самые старшие из учащихся. Они занимают места в дальней от водителя 
части автобуса.
4.Требования безопасности во время поездок
4.1 Во время поездки учащиеся обязаны соблюдать дисциплину и порядок. О всех 
недостатках, отмеченных во время поездки, они должны сообщать сопровождающему.
4.2 Учащимся запрещается:
-загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами;
-вскакивать со своего места, отвлекать водителя разговорами и криком;
-создавать ложную панику.
4.3 Открывать окна, форточки и вентиляционные люки учащиеся могут только с 
р а зр е ш ен и я в о д ите л я ,
5.Требования безопасности в аварийных ситуациях
5.1. При плохом самочувствии, внезапном заболевании или в случае травматизма 
учащийся обязан сообщить об этом сопровождающему.
5.2 При возникновении аварийных ситуаций (технической поломки, пожара и т.п.) по 
указанию водителя и сопровождающего учащиеся должны быстро, без паники, покинуть 
автобус.

49



Пр.. ложение11 
Утверждаю

^Оршинская СОШ» 
■Лебедева Е.Е.

2016 г.

Инструкций®^ 
для сопровождающих 

при перевозке детей автомобильным транспортом 
1. Общие требования безопасности.

1.1. В целях безопасности обучающихся, воспитанников при перевозке автомобильным 
транспортом приказом по школе назначается лицо, для сопровождения.

1.2. Сопровождающий во время подвоза несет ответственность за жизнь и безопасность 
детей во время поездки.

1.3. Автобус, предназначенный для перевозки учащихся, воспитанников должен быть 
оборудован спереди и сзади предупреждающем знаком «Дети», а также 2-мя 
огнетушителями, медицинскими аптечками.

1.4. При перевозке учащихся, воспитанников необходимо соблюдать установленный 
порядок перевозки, маршрут следования и правила личной гигиены.

1.5. Не разрешается перевозить учащихся в темное время суток, в гололед, в условиях 
ограниченной видимости.

1.6. Скорость движения автобуса при перевозке учащихся не должна превышать 60 
км/ч.

1.7. При перевозке автомобильным транспортом возможно воздействие на обучающихся 
следующих опасных факторов:

-  травмирование проходящим транспортом при выходе на проезжую часть при посадке 
или высадке из автобуса;
-  травмирование при резком торможении автобуса.

1.8. В случае дорожно-транспортного происшествия с травмированием детей 
сопровождающий сообщает с ближайшего пункта связи, с сотового телефона или с 
помощью проезжающих водителей о происшествии администрации образовательного 
учреждения, в органы ГИБДД и медицинское учреждение.

1.9. Сопровождающий обязан знать и уметь оказывать первую медицинскую помощь 
лицам, пострадавшим от несчастных случаев или в результате дорожно- 
транспортного происшествия.

1.10. Сопровождающий обязан соблюдать правила и нормы охраны труда, техники 
безопасности и противопожарной безопасности; выполнять правила внутреннего 
трудового распорядка.

1.11. Лица, допустившие невыполнение или нарушение инструкции по охране труда, 
привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии с правилами 
внутреннего трудового распорядка и, при необходимости, подвергаются 
внеочередной проверке знаний норм и правил охраны труда.
2. Требования безопасности при организации подвоза обучающихся.

2.1. Подвоз обучающихся осуществляется по письменному приказу руководителя 
учреждения.

2.2. С обучающимися в установленные сроки должен быть проведен инструктаж по 
технике безопасности и Правилам поведения в автобусе во время поездки с записью в 
журнале регистрации инструктажа.

2.3. Сопровождающий перед началом каждой поездки должен:

51



г

Выписка из приказа № 135 от 22.08.2018г. 
по МОУ «Оршинская СОШ»

«О переводе на другую должность»
Приказываю:

1 Л 1еревести Лисицыну АЛО. с должности заместителя директора по 
воспитательной работе на должность диспетчера по обеспечению 
безопасности на 0,5 ставки с 22.08.2016г.

Основание: личное заявление Лисицыной АЛО.
юсти ответственного по обеспечению 
с 22 сентября 201 6 года.

1.1:.Лебедева

6

2.Лисицыной А ЛИ. вменить ооязаш
движениябезопасное

Дире


